Februm itaque gastricarum classem nimis extendunt, multosque morbos, ab hac alienos, huic annumerant. Alii contra colluviem vitiosam vel parui ducunt, vel proflus negligunt. Credunt faburram ad gignendas alendasque febres nil conferre, et, contemnentes remedia euacuantia, confugunt ad alias methodos, remedii antiphlogisticis, vel antisepticis, vel excitantibus vtentes. Igitur februm gastricarum classis restringitur, quin immo omnis deletur.

Quamquam, qui in cacoxyliam nimis intendant, omnemque curandi methodum in hac extricanda absoluere studeant, ei que nimiam efficaciam tribuant, vituperare audeo: tamen perfusum mihi habeo, magnam, quibus corpus fatigatur, morborum, cum chronicorum, tum imprimis acutorum copiam, a cacoxylia profici sci. Neque enim nostra soluim vitae ratio, primas vias in omnibus fere tantopere debilitauit, vt minimum malum, si corpus vexet, exemplo vim suam, in istas exferere queat, sed immensa etiam humorum abundantia, quae semper tam in intestinis fecernit, tam in eadem effunditur, et variae, varios humores formantes particulae, quae vel in organis eorum secretoris, vel iam in intestinis afferuatae, leuissimis causis corrumpi possunt: haec omnia, inquam, ad gignendos morbos, in primis febres permultum conferre credo. Quanta enim non obseruatur humorum copia, quos perpetuo vasa exhalantia exsudant, et glandulae intestinales fecernunt; quanta non est saliuae semper deglutiae et succi pancreatici, a glandula peculiari parati; quantum non affluxus variorum ciborum, et potuum; quanta non bilis effusio, quam ductus choledochus in duodenum vehit; quanta non aeris abundantia; nonne haec succorum tam diuersissimorum, quam intestina semper continent, massa facile vitari et corrumpi possit? Cum itaque hac in materia tractanda multa adhuc ambiguia relista, neque casus, quatenus colluvies, plus minusue februm

brium particeps sit, bene distincti sint: propositum mihi erit et indagare et demonstrare, *quatenus colluvies primarum viarum fibrum causa materialis appareat*; cumque dicturo de hac primum omnium mihi incumbat quaedam praemittere, partim ut accuratius differere, partim ut dein breuius exponere me queam: meum primum erit, non quaedam solum, quae causam omnino ipsam, eiusque definitionem spectent, quasi aliud agendo praeferre, ut, quae ad veram causae materialis notionem pertineant, accurate comprehendam; sed de colluvie etiam ipsa, eiusque natura quaedam praedicere.

## §. 2.

Verbo *causae* omne id subiicimus, quo fit, ut aliud quidquam producatur; ergo quidquid morbum gignit, huius causa habeatur, eiusdemque rationem in se contineat oportet. e)

Omnes vero haec causae omnino diuiduntur

1) in materialem, ortam ex plurium remotarum concursu, vitiumque tam fluidorum, quam solidorum complectentem, quae tantam in corpus vim exferit, ut per suas vires, hac posita, morbus gignatur, idemque, demta illa, dirimatur.

2) In formalem seu praedisponentem, eam corporis conditionem indicantem, qua fit, ut causa materialis haec illae symptomata elicere valeat. f) Quae quidem latet tum in viribus corporis, tum in loco, quem occupat, eiusdemque vario statu.

3) In sufficientem, ex binis praecedentibus coniunctis originem trahentem.

## §. 3.

Humor alienus et morbosus, qui primis viis inheret, et chylificationem depravat, colluvies primarum viarum, seu *cacochylia* nuncupatur. Cuius sub nomine complectimur, quidquid

B 2

in

e) SELLE rudim. pyretol. method. Berol. 1786. p. 33.

f) SELLE l. c. p. 37.

in ventriculo et intestinis asseruatum, a statu naturali abhorret, ibidem corruptitur, noxamque corpori inducit; siue primario in intestinis progenita sit, siue ex toto corpore illuc deposita et coaceruata. g) Neque vero eadem semper natura reperitur, sed ex variis infimi ventris particulis conflata, secundum quas varia nomina accipere solet. Componitur subinde

1) ex cruditatibus cibisque relictis, neque propter virium digestioni inferuentium imbecillitatem subiectis, sed ibidem corruptis

2) ex bile in ductibus suis et cystide fellea congesta, praembris in duodenum et ventriculum effusa

3) ex vitiatis humoribus gastricis et entericis.

4) ex accumulata et depravata pituitae copia

5) ex vermbus

6) ex acrimoniis in sanguine vel retentis, vel retrupulis, et in tractum intestinalis depositis.

7) Ex miasmate quolibet absorpto, deglutito, ventriculi et intestinalis parietibus inhaerente.

8) Ex pure ibidem accumulato, paucis, quidquid praeter naturale in tubo intestinali occurrat, et ad morbum infringendum euacuantia vel per superiora, vel per inferiora flagitet, iure nonen cacochyliae prae se fert. Cui quidem propter varias, quas complectitur, particulas, variumque, quomodo se habet, statum, diuersum nomen tribuum, et colluiciem biliosam appellamus, praesente sola bile, pituitosam, praesente maiori muci copia. Quae quidem utraque subinde commixta appetit, unde nomen bilioso-pituitosae accipit. Si vermes irritent, colluicies nomen obtinet verminosae, si pus accumulatum, dicitur purulenta. Subinde in putredinem abre potest, unde putridae nomen sibi vindicat.

#### §. 4.

g) BVRSERII instit. med. pract. T. I. p. 442.

## §. 4.

Neque, cum breuius infra differere potuero, huius colluvie diagnosin, aetiologiam, et curandi methodum proferre, inutile futurum credo. Neque minus easdem scire cuiquam conductet, partim ad distinguendas facilius febres gastricas, partim ad recte iudicandum de speciebus diversis earumque complicatiobibus. Ut itaque varias colluvies, biliosa fiscilicet, pituitosam, biliosa-pituitosam et verminosam recte agnoscamus, et distinguamus, ad haec signa praecipue attendentum nobis est.

1) Sapor praeternaturalis, qui in colluvie magis pituitosa pituitosam et insipidam *h)* habet indolem, in colluvie biliosa, magis amaram *i)*, in coluvie vero putrida putridam. Quem quidem quo molestiore aeger fert, eo mobilior colluvies appetet.

2) Indoles linguae impura, *k)* in colluvie bilioso-pituitosa muco flavo praecipue ad radicem, in colluvie pituitosa muco tenaci albido obductae *l)*. Bile sola in tractu intestinorum effusa, lingua pura obseruatur, et tantummodo in lateribus stris spumaceis obliterata *m)*. Quo siccior est lingua, quo firmius sordes linguae se adglutinant, eo firmior colluvies intestinorum parietibus inhaeret; quo humidiorem vero illam deprehendimus eo mobilior etiam colluviem *n)*.

3) Anorexia in febribus gastricis praeprimis obseruanda.

4) Nausea, propensio ad vomitum et vera vomitio biliosa aut pituitosa. *o)* Quam quidem naufragium, eo magis aegrotum vexantem videmus, quo mobilior colluvies occurrit.

B 3

5)

*h)* VOGEL Handb. T. I. p. 335. SELLE I. c. p. 216.

*i)* SELLE pyretol. p. 216.

*k)* VOGEL I. c. T. I. p. 317.

*l)* SELLE I. c. p. 217. SARCOME *Geschichte der Krankheiten in Neapel* T. II. p. 126. 127.

*m)* SELLE I. c. p. 216.

*n)* SELLE I. c. p. 220. SARCOME I. c. p. 150. 170.

*o)* SELLE I. c. p. 220.

- 5) Sitis praeternaturalis, minor praesente collunie pituitosa, vehementior, praesente biliosa, et saepe ubi collunies ad putredinem se vergit, infatiabilis *p*)
- 6) Os foetidum, praesente collunie putrida vel verminosa.
- 7) Anxietas, inquietudo, vertigo, et respiratio molesta. *q*)
- 8) Sensatio ponderis, et ardor in regione praecordiorum, *r*) distensio et pulsus regionis ventriculi.
- 9) Propensio ad diarrhoeas et borborygmi et tormenta, signum colluniei turgescentis ad inferiora.
- 10) Praeternaturalis faecum odor *s*)
- 11) Turbida crassa vrina *t*)
- 12) Meteorismus *u*)
- 13) Cephalalgia, praesente collunie biliosa, vehementissima. *x*)

## §. 5.

Multae omnino concurrunt causae procatarracticae, quae coniunctae subinde cum proëgumenis colluniem generare possunt. Hoc modo

- i*) generatur collunies biliosa, praesertim si aegrotantis corpus ad cholericam dispositionem se vergat.
- a*) Ex humida et calida aeris constitutione, praecipue si quis tum caloris, tum frigoris alternationem subeat. Vnde sub finem aestatis, adulto autumno et humida vel calida hyeme rarius

*p*) VOGEL l. c. p. 369.

*q*) VOGEL l. c. p. 316.

*r*) VOGEL l. c. p. 318.

*s*) HEISTER comp. p. 90.

*t*) HEISTER L. c. p. 91.

*u*) TISSOT diff. de febre bil. Lausan, in opusc. med. a BALDIN-GERO edit. T. I. p. 10.

*x*) STOLL rat. med. T. I. p. 34.

rius in frigore acerbo vel in sicca aestate eam explicatam observamus.

b) Ex vitiis diaetae in primis abusu acrium, pinguium, et calefacientium alimentorum *y*), vel diaeta animali, si homines ex regno vegetabili alimenta sumere nequeant. Vnde putat Ill. GRANT *z*), colluuiem biliosam hanc ob causam Londini praecepit gigni, quoniam incolae cibis ex carne praeparatis et btyro copiosissime vivuntur.

c) Ex vehementioribus corporis commotionibus, praecepit si calorem frigus subitaneum excipiat.

d) Ex animi pathematis, ira, cura, moerore, quae in primis sistema biliferum conquassant *a*).

e) Ex excretionibus naturalibus retentis, praecepit ubi humores sunt acres.

f) Ex contagis, quae salvia commixta et deglutita non bitem solum in duodenum effusam, sed et sistema biliferum ipsa adoruntur *b*.

2) Colluvies pituitosa explicatur praecepit si corpus in temperamentum phlegmaticum et melancholicum abeat.

a) Aere humido et frigido *c*).

b) Diaeta corrupta, cibis digestu difficilibus vel rei frumentariae inopia *d*).

c) Si homines corpus a commotionibus desuesciant, somno nimio indulgeant, brevi quidquid feri et lymphae copiam atque tena-

*y) STOLL* l. c. p. 32.

*z) In seinen Beobachtungen über die Natur der Fieber* p. 351.

*a) SELLE* med. clin. Berlin 1786. p. 30.

*b) SELLE* l. c.

*c) SELLE* l. c. p. 36.

*ROEDERER* tract. de morb. mucos. edit. ab Ill. WRISBERG Götting. 1783. p. 40.

*d) SARCONE* T. II. p. 10. 39. et aliis locis.

tenacitatem augere possit, idoneum est, ad colluuiem extri-  
candam.

3) Colluuiies verminosa oboritur.

- a) Ex calida humidaque aeris constitutione e).
- b) Ex mora in regionibus humiliotibus simulque humidis.
- c) Ex abusu alimentorum, quae tractum intestinorum relaxant, et colluuiie pituitofae generandae fauent.
- d) Maiori corporis quiete et omnino quidquid digestionem debilitet et muco accumulando faueat, hancce extricabit.

4) Colluuiies putrida protrahitur.

- a) Aere humido et calido, qui, solidis relaxatis, humores resoluit, et acriores facit. Praesertim nocet, si particulis putridis inquinatus corpori ingeratur f).
- b) Defectu alimentorum, vel si quis cibos ad putredinem pronos consumat.
- c) Animi pathematibus, quatenus, cum corpus concurtiant, acrimoniam euoluere, vel contagii vim in extricanda febi augere possint.
- d) Miasmate et contagio ipso, praecipue si effectus huius constitutione epidemica euectus fuerit g).

5) Colluuiies purulenta gignitur.

- a) Si in intestinis abdominis, praegressa inflammatione, reapse pus euoluatur e. g. in enteritide, gastritide.
- b) Si pus ex remoto abscessu absorptum et sanguini admixtum modo metastatico ad primas vias deponatur e. g. in phthisi purulenta, in variolis.

Quae quidem omnino adductae causae praecipuae habentur colluuiem gignentes et explicantes.

§. 6.

e) SELLE pyretol. p. 275.

f) SELLE med. clin. p. 34.

g) SELLE l. c.

## §. 6.

Ex his variis nunc recentis colluuiei speciesbus, omnino febris originem trahit, summo iure gastrica denominanda, quae vero, si colluuiei species attendas, variam indolem induat, variumque nomen accipiat oportet. Sub nomine febrium gastricarum (id quod vocabulum graecum  $\eta \gamma \alpha \sigma \eta \eta$  iam indicat, totum saepissime abdomen significans) comprehendimus tales, quae vnde ex tractu intestinorum accenduntur. Cacochylia itaque in primis viis obseruata, si certum symptomata inter et colluum nexum deprehendamus, adeo ut illa pro huius effectu credantur, febris gastricae vera *notio* exinde proficietur. Igitur omnia, quae colluum indicant, symptomata, febris gastricae praesentiam non produnt, sed huius nomen tunc febri tribuendum, si symptomata cum colluie arctissime coniuncta inter se conueniant. Si e. g. in febri variolosa inflammatoria cruditates, a quibus vero febris non pender, in primis viis inueniantur, pro causa materiali, atque excitante non considerandae sunt neque febris gastrica dicenda est. Omnino hae omnes a reliquis febribus in eo differre videntur, quod alii fluxus spontaneus et salutaris ipsas comitetur, neque sudorifera postulent, sed tantummodo euacuantia *h).*

## §. 7.

Iam si diuersas colluuiei species respicias, diuersae febres gastricae exinde originem ducunt, hoc modo diuidendae

1) in febres gastricas, absente ullo sanguinis vitio, simplices itaque complicationum expertes. Vnde

a) febris gastrica biliosa vbi bilis praeualeat.

b) Febris gastrica pituitosa i) vbi mucus, ex qua vero ytraque coniuncta, febris bilioso-pituitosa proficietur.

c) Febris verminosa vbi vermes.

d)

*h)* HEISTER l. c. p. 83.

*i)* ROEDERER l. c. p. 58.

C

- d) Febris purulenta, vbi pus depositum.
- e) Quae omnes colluvies si putredinis gradum accipiunt, febris exinde gastrica putrida nascitur, vbi vero sanguis nullo modo in putredinem abit.
- 2) In febres gastricas, praesente vlo sanguinis vitio.
- a) Febris gastrica inflammatoria, cum diathesi sanguinis phlogistica, vti febris biliose inflammatoria k). Febris pituitosof inflammatoria l) febris verminosa inflammatoria m).
- b) Febris gastrica putrida cum diathesi sanguinis putrida; vti febris biliose putrida n), febris verminosa putrida o).
- 3) In febres gastricas, praesente vitio neruorum, vnde febris gastrica neruosa.